Ego Job notarius Tridenti predictis interfui et rogatus scripsi et publicavi etc.

S. N. Ego Julius filius praefati quondam egregii domini Job de Job notarii et civis Tridenti, publicus Tridenti imperiali authoritate notarius ex authoritate mihi alias concessa autenticandi instrumenta et scripturas dicti quondam domini patris mei ut constat in rogatis domini Ioannis Malpheri notarii Tridenti, suprascriptum instrumentum per fidelem scriptorem ex suo protocollo extrahi feci et illud perlectum et concordans inveni sub signo mei officii et nomine solitis appositis edidi et me subscripsi.

51.

Borgo Valsugana, 1581 luglio 1.

I fratelli Giovanni e Antonio fu mastro Baldessare Rizzardi da Borgo Valsugana costituiscono 4 affitti sui loro beni in favore di Battista Ceschi del valore di ragnesi 23.

In Chrsiti nomine amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo quingentesimo octuagesimo primo, inductione nona die primo iulii... In Burgo vallis Ausugii et in sala domus mei notarii infrascripti. Praesentibus Bortholo quondam Leonardi de Fumela et Baldessare de Saveno ambobus de Burgo testibus ad infrascripta habitis, vocatis et rogatis.

Ibique Ioannes et Antonius fratres filii quondam magistri Baldessaris Rizzardi de Burgo Ausugano facientes per se eorumque haeredes et uterque ipsorum principaliter et insolatum, renuntiantes beneficio de duobus vel pluribus reis devenditis epistolae divi Adriani novae constitutioni et omni alii eorum iuri, favori et legum auxilio, dederunt, cesserunt, tradiderunt et vendiderunt domino Bernardino filio quondam domini Baptiste Ceschi Burgi praedicti ibi praesenti pro se suisque haeredibus stipulanti, recipienti et ementi

1. unum afflictum summae capitalis rhenensium octo monetae maranensis, cum proprietate unde solvit: qui afflictus solvit et annuatim solvi debet per Ioannem Mariam quondam Rochi Nauritii de Burgo, super una domo discoperta iacente in Burgo Ausugano, cui a mane et a meridie cohaeret emptor, a sero Baldessar a Beata, a momte stratta imperialis ut constat instrumento rogato per dominum Iacobum a Mullis notarium Castelli Thesini de anno 1558 die sexto martii.

2. Item aliud afflictum summaecapitalis rhenensium duodecim, quem annuatim solvit Liberalis Francescatus de Telvo Inferiori super una petia terrae arativa unius starii seminis iacente in Regula Telvii ubi dicitur in Piuvam, cui a mane et a meridie cohaeret dictus Liberalis, a sero mansus Castri Altii, amonte Gaspar Calinus, ut constat instrumento rogato per quondam dominum Christophorum Bazanella notarium de anno 1555 die undecimo martii.

3. Item tertium afflictum summae capitalis rhenensium decem monetae Marani quem annuatim solvere tenentur haeredes Antonii Toffolini super una petia terrae arativa unius starii cum dimidio seminis, vitibus plantata iacente in Regula Telvii superioris ubi dicitur alli Palluati, cui cohaeret a mane et a sero venditor, a meridie haeredes Laurentii Trentini, a monte haeredes Antonii de quo constat instrumento rogato per quondam dominum Baldessarem ab Olleo notario de anno 1539 die quinto mensis maii.

4. Item aliud afflictum summae capitalis rhenensium novem quem annuatim solvere tenentur haeredes quondam Bartholamei Tollini de Telvo inferiori cum proprietate et directo dominio super qua constitutus est dictus afflictus; ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid dicto domino emptori suisque haeredibus deinceps in perpetuo placuerit faciendum cum omnibus suis iuribus et iurisdictionibus ad ipsos afflictus quoquomodo spectantibus et pertinentibus. Et hoc fuit nominatim pretio et mercato rhenensium viginti trium monetae Marani, quos dictus emptor pro completa solutione tempore praesentis contractus dedit, solvit et numeravit dictis venditoribus libras septem et carantanis septem in denariis numeratis. Et reliquum confessi fuerunt se habuisse et recepisse a dicto emptore ad praesentem contractum 19 denariis numeratis. Renunciantes exceptioni non habitorum et receptorum dicti rhenenses triginta trium ut

supra speique alicuius futurae numerationis, et doli, mali, vis, metus, fraudis, condictionis indebiti in factum actioni et omni alii eorum iuri, favori et legum auxilio. Quas res cessas et venditas se nomine dicti domini emptoris constituerunt venditori ipsi facere et possidere donec illarum tenutam et corporalem possessionem acceperit, quam accipiendi eorumque propria autoritate retinendi deinceps et licentiam omnimodam contulerunt atque dederunt, renuntiantesque dictum infrascriptae rei totum et universum ius suum tamquam in rem suam propria procuratori, promittentesque dicti vendidores per se eorumque haeredes dicto domino emptori praesenti per se suisque haeredibus stipulanti de evicione et legum deffensione dictarum rerum venditarum contra quoscumque in lite et extra, praedictaque vendita et omnia et singula suprascripta perpetuo firma, rata et grata habere et tenere et non contravenire per se vel alias aliqua ratione, vi, causa de iure aut de facto sub pena dupli pretii suprascripti solemniter praemissa, cum refectione omnium damnorum, expensarum et interesse litis et extra et sub et sub obligatione omnium suorum bonorum praesentium et futurorum; qua soluta vel non, tamen suprascripta omnia perpetuo firma etc.

S. N. Ego Victor filius quondam spectabilis domini Bartholomei Cisci de Burgo Ausugano publicus imperiali auctoritate notarius, praemissis omnibus interfui, eaque rogatus fideliter scripsi et publicavi; sed aliis occupatus praesens instrumentum alii fido scriptori transcribendi tradidi, quo collationato... (la pergamena è mutila nel resto della sottoscrizione notarile).

52.

Verona, 1581 ottobre 14.

Il commercianate Domenico fu Salvadeo Carnessali da Godenzo, abitante da 30 anni a San Bonifacio di Verona, vende due terreni situati a Godenzo, a Cristoforo fu Pasio Pasi da Godenzo per 27 ragnesi.

S. N. In Christi nomine amen, anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo octuagesimo primo, indictione nona, die sabati quartodecimo mensis octobris, Veronae in scriptoria infrascripti domini Laurentii posita super plathea Dominorum contratae s. Mariae antiquae, praesentibus Francisco quondam Henrici Chiaverii et Antonio filio Hieronymi de Fornariis ambobus de sancto Sebastiano atque domino Daniele notario quondam domini Francisci de Sacco de sancta Euphemia Veronae testibus etc.

Ioannes Dominicus Merzarius filius quondam Salvadei de Carnessallis de villa Gaudentii subtus plebem de Lomas Iudicariae territorii tridentini habitator iam annis triginta in villa sancti Bonifacii territorii veronensis, per se et suos haeredes pro prima petia terrae et interveniens uti procurator Omniboni quondam Peregrini quondam de dicta villa Gaudentii pro secunda petia terrae ex speciali procura manu Aeneae notarii de Notariis 27 septembbris proxime praeteriti visa et lecta per me notarium, titulo venditionis iure proprio et perpetuum dedit, vendidit et tradidit magistro Christophoro filio quondam Pasii de Pasiis de dicta villa Gaudentii praesenti et ementi pro se et haeredibus suis ac vice et nominibus Dominici et Simonis fratrum suorum, unam petiam terrae aratoriam cum vitibus in dicta villa Gaudentii in contrata sive Regula de Puglia dicta gli Onti de duabus partibus dicti amptoris, de alia via communis et de alia ser Franciscus frater vendoris circa duo staria salva veriori mensura.

Item unam petiam terrae aratoria garbaria iacentis in pertinentia de Pogia subtus ipsam plebem de Lomas in ora del Campo grande, de una parte emptores, de alia

Iacobus de Pasiis, de alia hhaeredes Bartholomei et Antonii de Fraris et de alia via consortium, cica trium staria et si qui alii sunt aut esse consueverunt veriores confines dictis petiis. Ad habendum, tenendum, uti, frui et possidendum et quicquid ipsis emptoribus et haerredibus de dictis rebus venditis deinceps perpetuo placuerit faciendum una cum omnibus et singulis quae infra praedictos continentur confines vel alios si qui forent veriores, accessibus, egressibus ac servitutibus suis usque in vias publicas et cum omnibus et singulis quae dictae res venditae habent supra, infra et extra se in intregrum, omnique iure, actione, usus ac servitute ipsis rebus venditis, quae praedictis venditionibus pro eis vel ex eis modo aliquo pertinentibus, precio Raynensium quinquaginta sex et carantanorum viginti in totum in ratione marcellorum novem monetae veronensis pro quoquo, scilicet raynensium viginti quinque pro prima petia terrae et reliquorum raynensium trigintaunius et carantanorum viginti pro secunda petia terrae. De quibus dictus Christophorus ibi realiter dedit raynenses vigintiseptem dicto Ioanni Dominico acceptanti in monetis et restum dictus vendor sponte dixit et confessus fuit habuisse et recepisse a dicto Christophoro instante et confessionem acceptante et renunciavit exceptioni non sic per eum factae confessionis et non recepti ipsius resti, speique alicuius futurae receptionis illius et generaliter cuilibet alii suo iuri et legum auxilio. Cedens et mandans dictus vendor ex causa praesentis contractus pro se et ut supra, eidem emptori pro se et ut supra acceptanti omnia et singula sua et Omniboni iura, omnesque actiones et rationes reales et personales utiles et directas et alias quascumque sibi et Omnibono quomodolibet competentes et competituras contra et adversus authores suos et maiores et alios quoscumque de iure obligatos eorumque omnium haeredes et bona in sorte duplis penis damnis et interesse et in quibuscumque aliis stipulatis promissis et obligatis pro evictione et legitima dictarum rerum venditarum defensione, faciens et constituens dictum Christophorum acceptantem et alios eius fratres absentes procuratores irrevocabiles in rem suam et ponens illos in locum ius et esse suum ita ut deinceps suo nomine proprio actionibus utilibus et directis et aliis quibuscumque agant, exigant, tueantur, transigant et componant tamquam veri domini et proprietarii, Quas res venditas dictus vendor eorumqdem emptorum nominibus tenere et possidere constituit donec de eis tenutam et corporalem acceperint possessionem, quam accipiendi utrum propria an iudicali maluerit autoritate et in se deinceps perpetuo retinendi eidem emptori acceptanti pro se et ut supra licentiam plenariam contulit. Et per solemnem stipulationem promisit dicto Christophoro pro se et haereditibus suis stipulanti ac mihi notario publico stipulanti nominibus ipsorum Dominici et Simonis absentum, numquam litem, causam aut questionem aliquam in dictis rebus venditis facere vel movere, nec facienti aut facere vel movere volenti consentire. Sed potius ipsas res venditas eisdem emptoribus et successoribus semper et perpetuo legitimate defendere, authorizare et expedire ab omni persona, comuni, collegio, capitulo et universitate, cum ratione impediente omnibus suis et dicti Omniboni in casibus suis expensis. Et promissa omnia et singula aolemniter promisit idem vendor pero se et ut supra semper et perpetuo inviolabiliter observare et numquam in aliquo contrafacere vel venire, sub pena dupli suprascripti precii stipulatione promissa. Pro quibus observandis obligavit eidem emptori pro se et ut supra omnia sua et Omniboni bona generis cuiuscumque, praesentia et futura, quae bona pero eis tenere et possidere et quasi constituit usque ad praemissorum omnium et singulorum plenissimam observationem.

Ego Hieronymus filius domini Francisci notarii de Ruffis de contrata sancti Mathaei cum curtinis Veronae publicus imperiali authoritate notarius, praemissis

omnibus interfui et rogatus ea publice sed extraxi ab actis domini Laurentii de Bonioannis notarii in quorum etc.

Nos Marcus Antonius Memo pro illustrissimo et serenissimo ducali domino Venetiarum et Veronae potestas quoscumque magistratus ad quos id spectare posset ceterosque provayos praesentium tenore certiores reddimus eisdemque veritatis testimonium perhibentes denotamus suprascriptum Hieronymum de Ruffis de praemissso publico instrumento rogatum esse. Notarium publicum legalem et fide dignum, bonae opinionis et famae illisuque publicis scripturis omnibus ut supra roboratis plenam fidem adhibendam esse tam in iudicio quam extra. In quorum fidem praesentem fieri iussimus et sigillo sancti Marci muniri.

Datum Veronae die lunae VI novembris MDLXXXI.

Veronesius Quanter etc.
cancellariae mandato

53.

Trento 1582 settembre 5.

Antonia vedova Cortelli vende una casa situata nella contrada Lata o dei Bellenzani a Trento, a Giordano Girodani.

54.

Villa Banale, 1583 febbraio 5.

Giovanni Fedrigazzi detto della Massenza da Godenzo vende a Cristoforo Pasi pure da Godenzo un terreno.

55.

Trento, 1583 maggio 26.

Luigi Cinagi vende un fondo alla Torresella al cardinale Lodovico Madruzzo per 35 ragnesi.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo octuagesimo tertio, indictione undecima, die sabbati vigesimo sexto mensis martii, in castro Boni Consilii de Tridente, praesentibus ibidem reverendo domino presbitero Pompeo Arnoldo beneficiato in ecclesia cathedrali Tridenti ac plebano in ecclesia sanctae Mariae Magdalena de Tridente praemisso et Ioanne quondam Pasoti Vide de Zuzado plebis Thioni ac Odorico quondam Antonii ab Oppio habitatore Tridenti, testibus ad infrascripta omnia et singula vocatis et rogatis.

Ibique personaliter constitutus magister Aloisius quondam Urbani de Cinagis veronensis sartor et habitator Tridenti per se suosque haeredes iure emphiteutico et cum onere solvendi omni anno haeredibus quondam nobilis domini Gasparis del Ben de Roboreto libras quinque denariorum pro capitale renensium 20 et franchitari quandocumque praedicti renenses 20 ut dixit apparere instrumento investiture rogato per egregium dominum Job notarium sub anno 1573 die 14 septembbris, nec non cum alio onere solvendi omni anno conventui s. Francisci extra menia Tridenti livellum soldorum 5 salvis tamen et reservatis iuribus dicti dominorum directi dominii et si et quatenus placeat et huic contractui consentire vellet et non aliter modo dedit et vendidit reverendo et magnifico domino archipresbitero Nicolao Arnoldo magistro

domus illustrissimi et reverendissimi domini domini Ludovici Madrucii cardinalis episcopi ac principis tridentini dignissimi ac vice et nomine praefati illistrissimi domini et haeredum illis ementi et recipienti locum arativum vineatum ac buschivum situm in pertinentiis Tridenti in loco supra Toresellam dicti illustrissimi domini et supra molendinos sitos supra dictum conventum sancti Francisci infra hos confines, videlicet versus mane et septentrionem apud viam comunem, meridiem praefatum Illustrissimum et reverendissimum dominum cardinalem, versus sero illustrem dominum comitem Hieronimum de Lodorono et partim haeredes quondam domini Antonii a Valle et forte apud alias plures et veriores confines ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid dicto illustrissimo et reverendissimo domino cardinali suisque haeredibus deinceps perpetuo placuerit faciendum cum omnibus et singulis quae infra praedictos continentur confines vel alias si qui forent ulterius veriores cum accessibus et egressibus suis usque in viam publicam et comunem et cum omnibus et singulis quae habet super se, supra intra seu infra se in integrum omniue iure et actione, usu seu requisitione sici ex dicta re pro dicta re aut ipsi rei modo aliquod spectante et pertinente. Et hoc nominatim pretio et nomine pretii Rhenensium triginta quinque in ratione librarum quinque maranensium pro singulo Rhenense, quos idem reverendus dominus magister domus in testium suprascriptorum meique notarii infrascripti praesentria dedit, solvit et numeravit dicto magistro Aloisio venditionis illos ad se Rhenenses viginti quinque in tot iustinis et duplicibus iustinis et aliis rhenensibus 10 pro completa solutione dicti pretii fuit confessus et contentus habuisse et recepisse, exceptioni non habitis et non numeratis dictis Rhenensibus 10 pro integra solutione dicti pretii et omni alii suo iuri et legum omnium auxilio omnino renuncians; quam rem venditam idem vendor se vice et nomine dicti illustrissimi et reverendissimi domini cardinalis et pro eo tenere et possidere constituit donec et quounque illius possessionem acceperit corporalem, quam accipiendi sua propria auctoritate et retinendi deinceps eidem et et dicto reverendo domino magistro domus eis nomine stipulanti et acceptanti contulit atque dedit, promittensque idem magister Aloisius vendor per se suosque haeredes dicto reverendo domino magistro domus et mihi notario infrascripto uti publicae personae vice et nomine praefati illustrissimi et reverendissimi domini cardinalis et haeredum illius stipulantibus et recipientibus de evictione et legitima defensione dictae rei venditae secundum formam iuris et de rato et rati habitione omnium et singulorum suprascriptorum sub pena dupli dicti pretii solemini stipulatione praemissa et refectionis omnium damnorum, expensarum ac interesse litis et extra, qua pena soluta vel non nihilominus omnia et singula suprascripta rata maneant et firma perdurent sub hypotheca et obligatione omnium bonorum suorum praesentium et futurorum suprascriptis omnibus et singulis praesens Antonius quondam ser Ioannis de Praxis de Nano vallis Ananiae habitatoris Tridenti parabolam dans et consentiens ac renuncians et cedens locatrioni et investiture sibi per antea factae de dicto loco per dictum magistrum Alovisium anno praeterito quam ambo comuni consensu revocarunt et annularunt in omnibus et per omnia ita et taliter quod sit nulla et nullius valloris et momenti in forma etc. et ipso domino magistro domus quo supra nomine acceptante.

S. N. Ego Thomas filius quondam providi viri Matthaei Benassuti civis Tridenti publicus imperiali auctoritate notarius, quia praemissis interfui et ea rogatus in notam scripsi et publicavi. Hoc praesens instrumentum aliena manu me aliis occupatus negotiis ex originali meo fideliter scriptum et facta auscultatione concordari inveni subscripti cum signo nomineque meis solitis requisitus etc.

Ad laudem Dei omnipotentis.

56.

Trento, 1586 marzo 1.

Giovanni fu Nicolò Leonardi, fu Alessio Tomasi e Giovanni fu Cristele Rambaldo da Miola costituiscono alcuni affitti sui loro terreni per il valore di 200 ragnesi a favore di Antonia fu Bartolomeo Iosi da Nanno vedova di mastro Antonio Corteleri da Arco già mugnaio a Trento.

In Christi nomine amen, Anno ab eiusdem nativitate millesimo quingentesimo octuagesimo sexto, indictione quartadecima, die sabbati calendis martii in civitate Tridenti in Platea magna in stuba domus domini Thomae Benasuti notarii, praesentibus ibidem domino Faustino filio quondam Hieronymi Bertelli de Prevorio notario Tridenti et Antonio filio quondam Iacobi Zanelli de Vigulo Basilicae portitore Tridenti et aliis testibus ad infrascripta rogatis.

Ibique Ioannes filius quondam Nicolai de Leonardi filii quondam Alexii de Thomasiis et Ioannes dictus anser filius quondam Christeli Rambaldi omnes de Miola Pinedi districtus Tridenti et quilibet ipsorum principaliter in solidum per se et suos haeredes iure proprio et imperpetuum pro libero franco et expedito allodio dederunt, vendiderunt et tradiderunt dominae Antoniae filio quondam Bartholomei de Josiis de Nano uxori relictæ quondam magistri Antonii de Cortelerii de Archo olim molinarii Tridenti et eius haereditati in testamento rogato per me notarium infrascriptum die (*spazio bianco*) ibidem praesenti pro se et Dominica filia quondam Iacobi gastaldi de Tridento... unum afflictum perpetualem denariorum triginta trium et unius tertii alterius starii frumenti ad comunem mensuram Tridenti una cum proprietate et directo dominio unde solvit et solvendum ut infra... illustrissimi et reverendissimi domini Tridenti et pacta solita et infrascripta solvendum per vendidores haeredes et successores in rebus et bonis infrascriptis et inferius obligatis et quando libet ipsorum principaliter et in solidum, quem afflictum posuerunt et constituerunt ac locaverunt super infrascriptis et aliis bonis suis omnibus praesentibus et futuris semper in solidum et infra et in spe... super una petia terrae aratoria et prativa unius plodii vel circa in pertinentiis Miolae in loco alla Lovara a mane apud Leonardum Pozel et comune, a meridie et sero Ianesinas, a septentrione via communis.

Item super uno campo stariorum duorum seminis in dictis pertinentiis in loco sotto al Piazo, a mane apud Leonardum suprascriptum et Iacobum Slop, a meridie viam consortalem et fumadios, a sero Gaparem del Anz, a septentrione Petrum de Sigel et super omnibus aliis suis bonis in electione emptricis quondam etc. Ioannes Rambaldus vero constituit super uno campo arativo stariorum octo seminis in circa in loco al Ronco della Gressela, a mane apud Baldessarem Fidelem, a meridie Mauritium Fidelem, a sero Bernardum Slop et Iacobum Slop, a septentrione viam comunem.

Item super uno prato plodii unius vel circa in loco sotto al Piazo, a mane apud Thomam Fidelem, a meridie comune, a sero Michaelem del Friz, a septentrione apud venditorem et super omnibus aliis suis bonis ut supra in electioine emptricis etc. Leonardus de Thomasiis constituit super uno campo arativo unius plodii vel circa in dictis pertinentiis in loco in Cadrobi, a mane apud Mauritium della Betta, a meridie et sero Anz Slop, a septentrione Gasparem del Anz etc.

Item super uno prato medii plodii vel circa in dictis pertinentiis in loco in Giarre, a mane apud Iacobum Slop, a meridie et septentrione Thomasium suprascriptum, a sero

viam comunem et super omnibus aliis suis bonis ut supra in electione dictae emptricis et forsan apud alios veriores confines. Ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid dictae emptrici dictis nominibus et haeredibus ac successoribus deinceps placuerit perpetuo faciendum cum omnibus et singulis ad dictum afflictum proprietate, bona et personas obligatas spectantibus pertinentibus. Et hoc nominatim pretio rhenensium ducentorum in ratione carentanorum sexaginta bonae monetae maranensis pro singulo rhenense, ibidem pro dicta domina Antonia datorum et numeratorum dictis venditoribus praesentibus et acceptantibus in tot bonis monetis aureis et argenteis... quos rhenenses ducentos dicta domina Antonia praesens in executione procurantiae seu decreti hodie facti per magnificum dominum Ioannem Baptistam Busetum doctore et pretorem Tridenti nunc... rogati per dictum dominum Faustum Bertellum notarium suprascriptum continente inter ipsam dominam Antoniam ex una et dominum Iordanum de Iordanis filium quondam ser Antonii de Iordanis de Dureo plebis Blezii vallis Iudicariarum notarium Tridenti levavit et accepit e manibus domini Tomae Benasuti notarii Tridenti depositarii apud quem uti dicitur fuerunt depositati per dictum dominum Iordanum praesentis et dictum depositum consignatis et restitutis et illos dicta domina Antonia investivit iuxta obligationem quam habebat cum dicto domino Iordano pro parte solutionis domus ab ipsa domina Antonia emptae in rogationibus dicti domini Thomae Benasuti notarii die quinto septembris 1582 pro qua parte et rata soluta seu locata ut supra absolvit et quietavit dictum dominum Thomam uti depositarium et me notarium infrascriptum uti publicam personam si et in quantum facere possum stipulente nomine dicti domini Iordani absentis quod aquilianam stipulationem pendentem et acceptillationem subsequentem respective legitime impositis renuntiantes omnes et singulas respective exceptioni non factorum praemissorum habitorum omnium suprascriptorum doli mali pacti... in factum condictioni indebiti sive causa et omni alii suo iuri et legum auxilio sibi et cuilibet eorum competenti et competituro, quam rem constituerunt tenere et possidere nomine dictae emptricis respectu directi dominii et proprietatis donec eiusdem tenutam et corporalem acceperit possessionem, qua accipiendi sua propria auctoritate et retinendi deinceps eidem licentiam omnimodam contulerunt atque dederunt in solidum ut supra promittentes de evictione et legitima defensione rerum venditarum secundum formam iuris et lite aliqua sibi non movere nec moventi consentire et per alios movenda in se assumere et expensis propriis in iudicio et extra ab omni persona collegio et universitate legitime tueri defendere auctorizare et disbrigare de dicta venditione et omnia suprascripta semper et perpetuo firma, rata et grata habere, tenere, attendere, observare et adimplere et in aliquo non contrafacere vel venire per se vel alios aliqua ratione, causa vel ingenio de iure vel de facto sub pena dupli pretii suprascripti et refectionis damnorum omnium, expensarum et interesse litis et extra, qua soluta et quibus refusis vel non, rata maneant nihilominus omnia suprascripta et firma perdurent et promiserunt dicti venditores in solidum ut supra dicta bona omnia et singula meliorare et de bono in melius promovere et non deteriorare et dictum afflictum dare, solvere et praesentare dictae dominae emptrici, haeredibus et successoribus in re et ad rem emptam perpetualiter omni et singulo anno in sancto Michaele vel octava cum pactis solitis et infrascriptis videlicet si primo anno cessatum fuerit a solutione integrali dupletur affictus, in secundo indupletur, in tertio tridupletur et si per triennium continuum cessatum fuerit cadant ab omni iure suo utili dominio et melioramentis rerum obligatarum quae devenant ad dominam emptricem ut supra nomine penae... sibi non liceat vendere ius suum utile omnium et melioramenta alicui vendere vel alii obligare sine licentia et requisitione dominae emptricis vel haeredum

aut successorum, cui emere volenti minori pretio viginti solidorum de eo quod re vera ab aliqua alia persona haberi potuerint dare et vendere tenenatur, ipsa vero emere nollente, tardante vel negligente lapsis quindecim diebus a denuntia sibi legitime facta, tunc dent et vendant cui maluerint exceptis servis, iudeis, militibus, religiosis vel potentibus qui solutionem impedire possent et nulla alia superimposita fieri debeat inter eos salvo et reservato pacto perpetuo dictis venditoribus, haeredibus et successoribus in rebus et ad res venditas et obligatas quod quandocumque et quotienscumque perpetuis futuris temporibus et per centum vel mille annos non praescribendas dabunt, solvent et restituent dictae dominae emptrici, haeredibus et successoribus in rebus et ad res suprascriptas rhenenses ducentos in ratione praedicta affictus incursos pro rata temporis et mercedem praesentis instrumenti teneatur illos recipere et rem venditam bona et personas obligatas franchas retrovendere et liberare ac restituere cum generalibus et specialibus clausulis et retroinvestire per cautione praedicta in solemni et generali forma et ad praesentiam dictorum venditorum ibidem personaliter praesentes Thomas filius quondam Anzeli Fidelis de Miola, Pasquinus filius quondam Anzeli Brusigni de Ricaleo et Antonius filius quondam Petri de Sandris de Sternico Pinedi et quilibet ipsorum principaliter et in solidum per se et eorum haeredes facientes se non teneri sed conditione vel se volentes se efficaciter obligare constituerunt se fideiussores et principales debitores pro dictis venditionibus haeredibus et successoribus in solidum ut supra quod solvent et attendent et observabunr omnia et singula in suprascripto instrumento contenta uti attendent et observabunt de suis propriis bonis quae obligant in solidum praesentia et futura in electione dictae emptricis dictis nominibus renuntiantes auctoritate praesenti C de fideius... novis et veteribus Constitutionibus ac de uno vel pluribus reis debendis ac omni alii suo iuri et legum auxilio sibi competenti et constituens per me notarium de omnibus suprascriptis quos fideiussores et quemlibet eorum stipulantes et se ut supra dicti venditores nominibus suprascriptis et principaliter ac in solidum indemnes conservare promiserunt sub pena et obligationibus suprascriptis. Insuper ex speciali pacto conventum fuit quod si defecerint in solvendo aut in aliis ut supra possint in solidum pignorari et quod fiat... vel pignoratio posset procedi unico incanto vel pignoratione contra alios vel alter ipsorum semper in electione dominae emptricis ut supra etiam quod unus tantum mandatis vel cedulis sit vocatus semper intelligantur omnes vocati in solidum ut supra non obstantibus quorumcumque in contrarium per quorum omnium et singulorum observationem obligarunt omnia eorum et haeredum bona praesentia et futura.

S. N. Ego Leonardus filius quondam Ioannis Antonii de Columbinis de Trilaco civis et habitator Tridenti publicus notarius suprascriptis omnibus interfui et rogatus publice scripsi sed aliis

57.

Trento, 1586 dicembre 15.

Vendita di un prato alla Silla di Pergine.

58.

Trento, 1590, febbraio 4.

Controversia e pacificazione avvenuta in seguito ad una rissa fra Guglielmo Sosi e Polo Zatelli da Cognola. Pace fatta con una stretta di mano invece che con il bacio di pace.

In Christi nomine amen. Anno a nativitate millesimo quingentesimo nonagesimo, indictione tertia, die dominico quarto mensis februarii. Tridenti in contrata Latta in studio domus et habitationis mei notarii infrascripti, praesentibus ibidem Carlo de Carlo habitatore Tridenti, ser Gotardo quondam Dominici de Gottardis de Pisavacha et ser Baptista quondam Iacobi Zateli de Cognola supra Tridentum omnibus testibus ad infrascripta vocatis et rogatis.

Ibidem expositum et narratum fuit cum sit quod superioribus diebus occurserint quedam vulnera per et inter ser Gulilemum de Coziis (=Sosiis) Cognolae praedictae mediante Petro eius filio vulnerato, et ser Antonio Perino nominatim agente pro vendicatione fratre dicto vulnerato ac Coradinum filium quondam alterius Coradini Salveti de Basilica habitatorem in loco Paradisi extra et supra sanctum Franciscum et Iorium quondam Gottardi Pelegrini a Strata Cognolae praedictae pro parte Vendremini ex una et inter ser Polum Zatelum eiusdem loci pro Francisco filio assistente controversiae et ser Vigilium de Sosiis praedictis pro Dominico filio ex altera. Pro quibus vulneribus hinc inde illatis dubitabat verti lis et controversia, unde dictae partes volentes lites effugere et expensas parare ac amicitiam conservare de comuni consensu per tactum manus loco osculi pacis sibi invicem praepararunt et pacem fecerunt remittentes omnes iniurias et rationes ac offensiones hinc inde illatas. Et occasione damnorum tam passuum quam patiendi respectu vulnerum et expensarum hinc inde dictae ambae partes per sese et haeredes ac nominibus quibus supra sese compromiserunt et compromissum fecerunt in nobilem dominum Evangelistam Cherubinum electum parte ser Gulilemi Sosiis praedicti et consortum et dominum Simonem Calianerum civis (sic) Tridenti electum parte ser Poli Zateli et consortes absentes uti praesentes in compromissarios et comunes amicos dantes et concorditer dictae ambae partes pro sese et haeredibus ac nominibus quibus supra dictis dominis compromissariis licet absentibus omnem libertatem, facultatem, potestatem et licentiam decidendi, laudandi, componendi, transigendi et limitandi omnes eorum controversias et rixas tam ortas quam dicta de causa oriundas de iure ac de facto ac de alto et basso ac prout eisdem dominis compromissariis visum fuerit et placebit quomodocumque et qualitercumque stando vel sedendo diebus feriatis vel non, ac citatis partibus vel non, una praesente et altera absente ac prout eisdem videbitur et placebit. Promittentes dictae ambae partes per sese et haeredes ac nominibus quibus supra, dictis dominis compromissariis licet absentibus seu mihi notario infrascripto uti publicae personae eius nomine stipulanti et acceptanti omne id totum quod per dictos dominos compromissarios decisum, laudatum, compositum, transactum et limitatum fuerit, habere firmum, ratum et gratum ac non contraventuros per sese nec alios aliqua ratione, causa vel ingenio, de iure vel de facto sub pena rhenensium vigintiquinque denariorum, quorum medietas applicetur camarae phisco pro qua ego notarius infrascriptus uti publica persona stipulatus fui et altera medietas parti attendenti et per contrafacentem solvendam totiens contrafactum fuerit ac pena refectionis omnium damnorum, expensarum et interesse litis et extra obligantesque dictae ambae partes pro sese et omnibus quibus supra invicem et vicissim omnia bona sua et consortium praesentia et futura.

S. N. Ego Ioannes filius quondam egregii domini Antonii Dro de Malferis civisque Tridenti notarius publicus praemissis interfui et rogatus scripsi publice ac manu propria ac me subscripti. Verum me aliis praepedito negotiis ex originali meo omnia antedicta transcribere feci signumque meum solitum in margine apposui. Ex... Sosii tamen...

solvit quatuor...

59.

Trento, 1597 febbraio 9.

Bartolomeo Corazini da Trento si affrancò di un affitto di tre staia di frumento da Leonardo Zentilini da Strada di Cognola. A sua volta Leonardo aveva bisogno di denaro per cui chiese al detto Bartolomeo di prestargli quei soldi, che assicurò sui suoi beni ecc.

In Christi nomine amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo nonagesimo septimo, indictione decima, die dominico nono mensis februarii. Tridenti in contrata Lata in stuba domus habitationis mei notarii: praesentibus ibidem magnifico domino equite Guglielmo Horzano Tridenti, domino Simone Piloni de Clesio scriptore filio domini Ioannis et ser Ludovico fratre subscripti ser Leonardi Filipi, testibus ad infrascripta rogatis.

Ibidem expositum fuit qualiter die hesterna facta fuerit franchitatio afflictus stariorum trium frumenti per dominum Bertolameum Corazinum civem Tridenti ser Leonardo quondam ser Baptista Filipi de Zentilinis a Strata Cognolae ut in instrumento per me notarium rogatum etc. Unde dictus ser Leonardus indigens pecuniis causa se liberandi ab uno affictu qui solvitur domino Nicolao Consolato, per ipsum et haeredes quondam domini Mathei de Pedrotis a Strata praedicta in solidum obligatos ut dixit, rogabit ipsum dominum Bartolomeum ut vellet sibi restituere sortem antedicti afflictus franchitati, videlicet Rhenenses decem et octo et rhenenses sex et libras tres pro retentis eorum quatuor ac libras septem pro mercedibus instrumenti in solutiones habitas respective et reducere dictum afflictum in eius pristimum statum ac modo et forma prout erat ante dictam franchitatem; itaque ipsa franchitatio habeatur pro... obligandoque se in futurum esse afflictum et solvere dictum afflictum prout ante dictam franchitatem per ipsum solvebatur; ita et taliter quod si franchitatio facta non esset, qui dictus Bartolomeus attentis praemissis contentus fuit habere gratam sibi facere et sic in eorum executione. Ibidem ad praesentiam testium suprascriptorum et mei notarii dedit, solvit et numeravit sive restituit antedicto ser Leonardo praesenti et acceptanti pro se habere antedictos rhenenses et summas in eisdem aureis et non argenteis prout habuit ab ipso Leonardo de sorte supradicti afflictus qua pro supradictis incursis ac mercedibus suorum instrumentorum constitutis; qua restitutione sic ut supra facta ipse ser Leonardus de cetero se obligavit solvere suis loco et tempore donec se liberabit dictum afflictum eidem domino Bartolomeo praesenti et ut supra acceptanti modo et forma prout antea dictum est. Cassando dictam franchitatem tenore praesentis, ita quod non possit sortiri effetum aliquem, sed pro nulla et cassa ac pro non facta habeatur. Et ita in futurum dictus Bartolomeus exigere possit ipsum afflictum modo et forma prout in eius instrumentis ad quae etc. Promittendo ser Leonardus firma et rata habere omnia antedicta ac illis non contravenire per se et alias aliqua ratione, causa vel ingenio de iure vel de facto sub pena refectionis damnorum, expensarum et interesse litis et extra, obligandoque ad has suprascriptas ser Leonardus Filipes per se et haeredibus eius dicto Bartolomeo praesenti stipulanti et acceptanti pro se et habere omnia bona sua praesentia et futura.

S. N. Ego Iohannes filius quondam egregii domini Antonii Dro de Malpheris civisque Tridenti notarius publicus praemissis interfui et rogatus scripsi publice ac me subscripti signumque meum solitum in margine apposui.

60.

Cles, 1599 dicembre 18.

Michele di Giovanni Micheli da Maiano di Cles acquista da Giovanni fu Simone Begnudel da Dres un prato alla Crosetta.

Emptio Michaelis filii Ioannis de Michaelibus Maiani a Ioanne filio quondam Simonis Begnudel Dresii.

In Christi nomine amen. Die 18 decembris a nativitate Christi 1599, indictione 12, Clesii vallis Ananiae in stuba domus mei notarii infrascripti, praesentibus ser Dominico de Anndreis Bozzanae et Dominico Begnudel Dresii et Iacobo Thamè Maiani testibus vocatis et specialiter rogatis.

Ibique Ioannes filius quondam Simonis Begnudel dicti Dresii plebis dicti Clesii per se fratri nomine ac haeredum pro quo promisit de rato et ratihabitione in propriis suis bonis in forma valida et pro libero franco et expedito allodio, dedit, vendidit et tradidit Michaelli de Michaelibus Maiani habitatori Clesii ibi praesenti pro se et haeredibus stipulanti ac ementi unam prativam iacentem in pertinentiis Clesii loco dicto alla Croseta, apud Christophorum Trepinum, apud comune et apud egregium dominum Michaelem Turesanum, necnon apud Mathaeum Visentainerum, salvis aliis confinibus etc. Ad habendum, tenendum et possidendum cum omnibus suis iuribus et actionibus et cum ingressibus et egressibus suis usque in vias comunes, quae dicta res habet super se et intra se in integrum. Et hoc fecerunt nominatim pretio limitato per Michaelem patrum emptoris et Iacobum Thamè homines communiter electos... septem prout partes asseruerunt, quod praefatus vendor a dicto emptore manifestavit ante praesentem contractum habuisse et recepisse pro additione omnium pro dicto venditis dicto emptori in eorum permutatatione facta exceptioni non celebri contractus, non facto contractu et omnino renuncians... se dictus vendor exprese et pacto nomine ipsius emptoris et haeredum nomine de retrovendendo, tenere et possidere donec ipsius possessionem et corporalem tenutam acceperit, cum licentia ei data ad eius libitum ingrediendi, promittens dictus vendor per se et haeredes ac quo supra nomine et habere dicto emptori stipulanti per se et haeredes de evictione et legitima ac perpetua dictae rei venditae et iurium suorum a quocumque impedimento iuxta iuris formam deffendere et omnium suprascriptorum firmi ratiue habiti et numquam contravenire per se vel alios, aliqua ratione, causa, ingenio de iure vel de facto, sub paena dupli et refectionis omnium damnorum, expensarum et interesse litis et extra obligando bona eius praesentia et futura.

Ego Christophorus Gallus notarius de his rogatus specialiter publicavi et me subscripsi.

S. N. Ego Bartholomeus Siellius publicus imperiali auctoritate notarius Clesii praesens instrumentum de continuis instrumentis rogatis per quondam spectabilem dominum Christophorum Gallum notarium Clesii per fidelem scriptorem describi curavi ex auctoritate mihi per celsissimum dominum Pompeum Poss etc. concessa et tradita per magnificum dominum Iacobum Iordanum notarium Clesii. Ideo facta concordantia me in fidem meo signo solito subscripsi ad Laudem M. D.

61.

1513 o 1588.

Frammento di pergamena.

Trento, 1600 marzo 2.

Antonio fu Nicolò Pilloni da Ricaldo di Piné costituisce un affitto del valore di 24 ragnesi a favore di Gerardo Nascimbeni da Trento assicurato sui suoi beni.

Emptio domini Gerardi Nascimbeni civis Tridenti, facta ab Antonio quondam Nicolai de Pillonis de Ricaldo Pinedi ut infra etc.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis millesimo sexcentesimo, inditione tertia(decima), die iovis 2° mensis martii Tridenti in stuba domus habitationis mei notarii infrascripti praesentibus ibidem domino Ioanne Baptista fratre mei notarii infrascripti et Michaele filio ser Andreae de Povolis de Cadeno testibus ad infrascripta omnia et singula vocatis rogatis.

Ibique personaliter constitutus Antonius quondam Nicolai de Pillonis de Ricaldo Pinedi per se suosque haeredibus (sic) iure proprio et imperpetuum ac pro libero et expedito allodio dedit, vendidit et tradidit domino Gerardo quondam Nascimbeni de Nascimbenis ibidem praesenti, ementi et recipienti pro sde suisque haeredibus unum afflictum stariorum quattuor frumenti ad comunem mensuram Tridenti cum proprietate et directo dominio unde solvi debet et constitutus est solvendum per eum et eius haeredes omni anno in festo sancti Michaelis vel intra eius octavam, quem afflictum eo meliori modo, via, iure statuit et debuit, possuit et constituit super una petia terre arativa et vineata quantitatis stariorum duorum seminis cum dimidio sita in pertinentiis Seregnani plebis Civezani infra hos confines, videlicet a mane et meridie et sero apud Laurentium et Ioannem fratres de Lunellis de Torculo, a septentrione nobilem dominum capitaneum Hieremiam Guarientum et forte se volentes dictam petiam terrae et illius pro tempore possessores semper fore obnoscatam et obligatos ad solutionem et prestationem dicti anni afflictus, ad habendum, tenendum et possidendum vel quasi et quicquid dicto emptori suisque haeredibus deinceps perpetuo placuerit faciendum cum omnibus et singulis quae infra praedictos continentur confines vel alios si qui forent ulterius veriores cum accessibus et egressibus usque in viam publicam et comunem et cum omnibus et singulis quae habet super, intra seu infra se in integrum omnique iure et actioni, usu seu requisitione sibi ex dicta re, pro dicta re aut ipsi rei obligatae modo aliquo spectantibus et pertinentibus respectivae proprietatis tantum. Et hoc nominatim pretio et nomine pretii Renensium viginti quattuor in ratione etc. Quod pretium idem dictus dominus Gerardus in testium suprascriptorum meique notarii infrascripti praesentia, dedit, solvit et effectualiter numeravit dicto venditori praesenti et illos ad se trahenti in tot monetis argenteis. Quem afflictum cum eius proprietate super qua constitutus est dictus venditor se vice et nomine dicti domini emptoris et pro eo tenere et possidere vel ipsi constituit donec et quousque illius possessionem acceperit corporalem, quam accipendi sua propria auctoritate et retinendi deinceps eidem licentiam omnimodam contulit atque dedit respectu proprietatis tantum ita ut respectu utilis dominii dicta res obligata remaneat apud dictum venditorem cum obligatione praemissa, promittens dictus venditor per se suosque haeredes dicto domino emptori suisque haeredibus stipulanti et acceptanti de evitione et legitima deffensione dicti afflictus cum eius proprietate sua forma iuris et de rato et rati habitione omnium et singulorum suprascriptorum et in praesenti instrumento contentorum sub pena dupli dicti pretii solemni stipulatione promissa et refectionis omnium damnorum et expensarum ac interesse litis et extra, qua pena soluta vel non nihilominus omnia et

singula suprascripta rata maneant et firma perdurent sub hypotecha et obligatione omnium bonorum suorum praesentium et futurorum nec non promittens atque conveniens dictam rem obligatam meliorare et non deteriorare sed illam de bono in melius promovere et de ea et pro ea omni anno in festo sancti Michaelis vel intra eius octavam suis expensis et periculo dare, solvere et effectualiter praesentare dicto domino emptori et eius haeredibus hic Tridenti ad eius domum habitationis staria 4 frumenti ad comunem mensuram Tridenti, boni, sici, nitidi et bene sasonati vel saltem ad taxam nomine afflictus perpetui dicti loci obligati cum pactis et conditionibus apponi solitis instrumentis locationum perpetualium domorum merchati veteris Tridenti ibidem expressis et solemni stipulatione vallatis et in casu devolutionis fiat deffalcatio tertii iuxta tenorem constitutionis illustrissimi et reverendissimi domini etc, cum pacto franchitandi quandocumque pro eo pretio.

Ego Mattheus Benassutus Tridenti, predictis omnibus interfui et ea rogatus scripsi.

S. N. Ego Ioannes Baptista Benassutus publicus imperiali auctoritate notarius et de collegio Tridentino ac relevatione rogitum quondam spectabilis domini fratris mei notarii Matthei suprascripti ex auctoritate concessa ab illustri et clarsissimo pretore Tridenti ut in actis spectabilis domini Caroli Travaioni praesens eius rogitum ex suo originali descripsi, perlegi et concordare inveni... in fidem me subscripsi et signo et nomine meis solitis... rogatus.

63.

Trento, 1601 febbraio 12.

Pietro fu Valentino Gambero di Trento vende al reverendo Silvio a Prato una chiesura situata a s. Donà di Cognola, con dentro 36 filari di viti, per ragnesi 1300.

In Christi nomine amen. Anno ab eiusdem nativitate millesimo sexcentesimo primo, indictione quartadecima, die vero lunae duodecima mensis februarii Tridenti in contrata Vadi Gislota, in stuba domus infrascripti multi reverendi nobilis domini Silvii, praesentibus domino Marcoantonio filio domini Ioannis Iacobi Brochetae de Caurasto Iudicariarum, Fabritio Omniboni de eodem loco, Tridenti commoranribus, domino Valentino a Putheo cive Tridenti, Iacobo Caudiro de Lasino sartore et incola Tridenti et Antonio Bentevengo de Callavino Tridenti habitatore, testibus ad infrascripta omnia vocatis, specialiter rogatis.

Ibi personaliter constitutus ser Petrus filius quondam Valentini Gamberi civis Tridenti per se suosque haeredes iure proprio pro libero et in perpetuum dedit, vendidit et tradidit multum reverendo admodumque nobili domino Sylvio de Prato canonico seniori ecclesiae cathedralis Tridentinae domino Segunzani praesenti pro se suisque haeredibus ementi, stipulanti et recipienti unam petiam terrae arativam et vineatam liberam a decima, quantitatis plodiorum quinque circiter ad corpus et oculum porut est, cum filariis triginta sex vitium intus, sitam in pertinentiis Tridenti in loco et Regula sancti Donati infra hos confines: a mane apud dominum Franciscum Sardaneam civem Tridenti, a meridie partim apud viam comunem et partim apud magistrum Gabrielem Merzarium, a sero apud dominum Iacobum Sardaneam civem Tridenti, mediante rivo aquae, a septentrione apud dominum Mothes Melberum, cum semine frumenti intus prout reperitur, cuius medietatem seminis ipse multum reverendus nobilis dominus emperor solvit et compensavit ibidem ipsi venditori in afflictu curso duorum afflictuum infradictorum super ea debitorum et pro alia medietate seminis reservatum est ius colono pro fruge huius anni tantum usque ad sanctum Michaelem proximum prout

habuit terram ipsam in locatione a dicto venditore; et salvo iure Mensae capitulari venerabilis Capituli ecclesiae tridentinae praedictae quodquod habeat pro una brenta brascati quam omni anno in vindemia loco decimae in ipsa terra solvitur dictae Mensae capitulari nempe decimanis venerabilis Capituli super ipsa petia terrae: ad hebndum, tenendum et possidendum et quicquid dicto multum reverendo nobili domino emptori et suis haeredibus deinceps placuerit in perpetuo faciendum cum omnibus et singulis quae infra praedictos continentus confines vel alios si qui forent ulterius veriores, cum accessibus et egressibus suis usque in viam publicam et comunem et cum omnibus et singulis quae dicta terra vendita habet super se supra se, infra seu intra se in integrum omnique iure et actione, usu sei requisitione sibi ex ea, pro ea aut ipsi terrae venditae modo aliquo spectante et pertinente. Et hoc fecit ipse vendor pretio sic convento renensium mille tricentorum bonae monetae in ratione librarum quinque pro singulo renense et in ratione franchi. Et ultra tamen onus praedictae brentae brascati de ea debitae loco decimae ut supra; in quo pretio, Primo dictus ser Petrus vendor compensavit et bonificavit praedicto multum reverendo nobili domino emptori renensium septem centum capitalium duorum affictuum francabilium constitutorum et fundatorum super eadem terra per dictum ser Petrum cum praedicto multum reverendo nobili domino Sylvio eique debitorum et constabat duobus instrumentis rogatis per me notarium, uno pro capitali renensium 500 de anno 1598 die 19 novembris et alio de renensibus 200 die 8 novembris anni 1600; reliquos vero renenses sexcentum pro integra et completa solutione dicti pretii supradictus nobilis multum reverendus dominus Sylvius ibidem dedit, solvit et numeravit supradicto ser Petro recipienti in tot bonis monetis auri scilicet duplicibus scutis cechinis et ducatis ac tronis tribus argenti; quamque rem venditam dictus vendor se vice et nomine praedicti domini emptoris tenere et possidere constituit vel quasi donec illius tenutam et corporalem acceperit possessionem, quam accipiendi, suaque propria auctoritate deinceps retinendi eidem licentiam omnimodam contulit atque dedit. Promisitque idem ser Petrus per se suosque haeredes praedicto multum reverendo nobili domino Sylvio pro se suisque haeredibus stipulanti de evictione et legitima defensione dictae terrae venditae, tam in proprietate quam in possessione secundum formam iuris et ipsam venditionem et omnia et singula suprascripta perpetuo firmam ratam et gratam ac firma rata et grata habere, tenere, attendere et observare ac in aliquo non contrafacere vel venire per se vel alios aliqua ratione, causa vel ingenio de iure vel de facto sub poena refficiendi duplum dicti pretii et omnia damna, expensas et interesse litis et extra stipulatione solemni intercedente et praemissa quibusque damnis et expensis et poena soluta vel refectis aut non, nihilominus omnia antedicta rata maneant et firma perdurent; pro quibus omnibus et singulis observandis et attendendis, obligavit dictus ser Petrus omnia sua bona praesentia et futura.

S. N. Ego Iulius Job notarius publicus imperiali auctoritate Tridenti collegiatus et civis, antescripsis omnibus et singulis praesens fui eaque scripsi publicavi et hoc inde confeci instrumentum quod ex protocollo originali meo aliis tunc me occupato negotiis per fidelem scriptorem extrahere feci perlectumque in omnibus concordare inveni, ac me subscripti signo mei officii et nomine solitis apposui rogatus.

64.

Fiera di Primiero, 1602 febbraio 8.

Giorgio fu Ianeso Gentili da Borgo Valsugana abitante a Fiera di Primiero dona al convento dei frati francescani di Borgo un terreno attiguo al convento.

In Christi nomine amen. Anno ab eiusdem Domini nostri saluberrima nativitate millesimo sexcentesimo secundo, sub inductione quintadecima, die veneris octava mensis februarii, in stuba superiori domus habitationis mei notarii infrascripti, sita super Mercato Primerii, praesentibus spectabili domino Michaelle filio quondam ser Antonii Mollerani vicario benemerito dictae iurisdictionis Primerii, ser Adamo filio quondam Michaellis Mollerani villaे plebis s. Andreeae quondam Ioannis Mellaia de Tonadico, Ioanne filio quondam Iacobi Bonti de villa Mezani et magistro Bartholomeo filio quondam Leonardi Giagher de Tonadico praedicto omnibus vallis Primerii, testibus vocatis et rogatis.

Ibique constitutus personaliter ser Georgius filius quondam Gianexi Gentillis opidi Ausugii habitator super Mercato Primerii, faciens per se et suos haeredes, omnibus melioribus modo, via, iure et forma, quibus melius facere potuit, titulo purae, merae et irrevocabilis donationis, quae dicitur inter vivos et quae nullo ingratitudinis vicio vel offensa, magna vel parva, commissa vel de caetero committenda, possit aut valeat infringi, cassari, irritari aut annullari etsi non esset actis legitimis insinuata, renuntians beneficio insinuationis et legi si quis argentum, legi si iniqua, capiti de revocanda donatio et omni alii suo iuri de quibus isdem donatarius fuit per me notarium plene certioratus; et cum suis oneribus et honoribus et non aliter, nec alio modo, in perpetuum dedit, tradidit et donavit fabricae ecclesiae et monasterii sanctorum Christophori et Francisci quae nunc edificantur in Burgo Ausugio, in loco veteris ecclesiae dici Christophori, me notario tamquam publica persona, in omnibus et singulis praemissis et infrascriptis stipulante et acceptante, vice et nomine fabricae praedictae, petiam unam terrae arrativae, alias vineatae, quatitatis prout reperitur, positam et iacentem in Regula dicti Burgi Ausugii, subtus quamdam turrim veterem nuncupatam Turrem medium, cui a mane cohaeret Leonardus filius quondam Petri Barberii praedicti Burgi, a meridie bona dicti monasterii, alias domini Iacobi Roii dicti Burgi, a sero similiter bona dicti monasterii, alias quondam Andreeae Bazanellii, a septentrione via consortallis, salvis semper verioribus confinibus; ad habendum, tenendum et possidendum et quidquid reverendis patribus rectoribus et gubernatoribus ipsius ecclesiae et monasterii deinceps placuerit perpetuo faciendum, cum omnibus iuribus et actionibus, honoribus et oneribus ad dictam rem donatam quomodocumque et qualitercumque spectantibus et pertinentibus et cum suis accessibus et egressibus usque in vias publicas et comunes. Quam rem si ut supra donatam, idem donator se vice et nomine rectorum dictae ecclesiae ac monasterii, tenere et possidere constituit, donec et quoisque legitimi rectores et intervenientes ipsius fabricae, illius tenutam et corporalem possessionem acceperint, quam accipiendi et deinceps perpetuo retinendi eisdem licentiam omnimodam dedit et contulit; et promisit idem donator de re ipsa donata ullo unquam tempore litem et controversiam non inferre nec inferrenti consentire, quinimmo rem ipsam ab omni homine et impedienti persona legitime defendere in iudicio et extra, praemissamque donationem ac omnia et singula in praesenti instrumento contenta, semper et perpetuo firma et rata habere et observare ac adimplere et non contravenire per se vel alios de iure vel de facto, in et sub poena duppli valoris dictae rei donatae et refectionis omnium damnorum, expensarum et interesse littis et extra, solemniter praemissa, quibus solutis et reffectis vel non, nihilominus omnia et singula praemissa semper firma permaneant. Pro quorum omnium praemissorum observatione, obligavit idem donator mihi notario, nominibus antedictis stipulanti, omnia et singula bona sua praesentia et futura.

S. N. Ego Iacobus filius quondam domini Petri a Capello, opidi Ausugii publicus sacris imperiali et apostolica auctoritatibus notarius et iurisdictionis Primerii cancellarius, praemissis omnibus et singulis interfui eaque rogatus fideliter scripsi et publicavi, in quorum fidem me subscrivi et meum tabellionatus solitum signum apposui. Ad laudem summi Dei.

65.

Pergine, 1604 gennaio 17,

Nicolò e Martimo fu Gaspare Luchi da Serso vendono un prato di 5 opere da falciatore a Pietro fu Guglielmo Sosi da Cognola al prezzo di 100 ragnesi.

In Christi nomine amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo sexcentesimo quarto, indictione secunda, die vero decimaseptima mensis ianuarii. Pergini in stuba domus habitationis mei notarii infrascripti, praesentibus Ioanne quondam Iacobi de Luchis Sersi, Melchiore quondam Stephani Zatelli Cognolae et Antonio quondam Ioannis Marchel Florotii omnibus ad infrascripta vocatis et rogatis.

Ibidem constituti ser Nicolaus et Martinus fratres filii quondam Gasparis de Luchis Sersi facientes per se suosque haeredes titulo venditionis iure proprio in perpetuum dederunt, vendiderunt et tradiderunt ser Petro quondam Gulielmi de Xosis Cognolae praesenti pro se suisque haeredibus stipulanti, recipienti et ementi petiam unam terrae pratiae quartorum quinque operae in circa, sitam et iacentem in pertinentiis Sersi in loco dicto in Iareure... cui cohaerent a mane dicti venditores, a meridie emptor, a sero via communis, a septentrione venditores, salvis verioribus confinibus. Ad habendum, tenendum et possidendum cum omnibus et quibuscumque iuribus et actionibus, usibus et servitutibus ad dictam rem venditam modo aliquo spectantibus et pertinentibus. Et hoc fecit nominatim pretio... in datione facta per ser Andream Mariotam et Georgium Begher rhenensium centum maranensem in ratione solita etc; quod pretium dicti venditores contenti et confessi fuerunt habuisse et accepisse in denariis computatis rhenensis septuaginta ibidem exbursatis et per dictos venditores receptis, renunciantes dicti venditores exceptioni non habiti et non recepti dicti rhenenses et non factae suprascriptae venditionis tempore praesentis contractus speique futurae numerationis et exceptioni doli mali et omni alii eorum iuri, favori et legum auxilio, constituentes se precario nomine vel quasi ipsius emptoris tenere et possidere dictam rem venditam donec et quounque illius, idem emptor tenutam... et possessionem acceperit corporallem, quam accipiendi etc. Promittentesque per se suosque haeredes eidem emptori stipulanti pro se suisque haeredibus de evictione suprascriptae rei venditae deque eius legitima ac perpetua defensione secundum iuris formam et de rato ratique habitione cum in praesenti instrumento contentum et non contrafacere, opponere vel venire per se vel alios, aliqua ratione vel causa, de iure vel de facto in et sub paena dupli etc. et refectionis omnium damnorum, expensarum et interesse litis et extra obligantes pro praemissorum omnium observatione omnia et singula eorum bona praesentia et futura generis cuiuscumque etc.